- 1 -

关于开展 2024 年“思政课教师大练兵与课

程思政建设”主题活动的通知

各学院（部）、相关单位：

为落实中共陕西省委教育工委办公室、陕西省教育厅办

公室《关于开展 2024 年陕西学校思政课程课程思政教师“大

练兵”主题活动的通知》，学校决定开展 2024 年“思政课教

师大练兵与课程思政建设”主题活动，现将活动有关事项通

知如下：

一、活动内容

（一）思政课建设改革创新

聚焦“硬实力”，锻造高质量思政课教师队伍。组织思

政课教师开展“集中备课、集中研讨、集中培训、集中展示”，

用好“手拉手”集体备课机制，发挥思政课省级名师工作室

示范作用，开展以“丰富教学内容、聚焦教学对象、精进教

学方法”为主题的集中研讨，参加“周末理论大讲堂”“形

势与政策报告会”，加强思政课教师各类研修培训，切实提

高思政课教师综合素质，建设一支政治强、情怀深、思维新、

视野广、自律严、人格正的思政课教师队伍。

探寻“真问题”，提升思政育人针对性和有效性。思政

课教师要聚焦问题研思政、结合实际讲思政、解决问题看思

通 知

- 2 -

政，经常性开展“看、问、想、答”活动，看一看学生日常

学习生活、思想政治动态和理论学习效果，问一问学生心中

真正的困惑、需求和烦恼，想一想本校学生的特点、优势和

不足，答一答学生的问题和疑惑，通过学情分析、案例分析

研究解决好学生关心关注的“真问题”，通过小组研学、情

景展示、课题研讨、课堂辩论、实践教学等，在理论和实践

的结合中，引导学生真学真懂真信真用，不断提升思想育人

的针对性和有效性。

围绕“大均衡”，整体提升学校“大思政课”建设水

平。将常态化开展“大练兵”活动与有力有序推进“大思政

课”试点建设有效衔接、相互贯通，坚持完善重点马克思主

义学院对口帮扶普通马克思主义学院机制和联系指导市

（区）教育局加强中小学思政课建设机制，统筹用好校内校

外、线上线下、各行各业的育人资源，加强“大练兵”优秀

育人成果的转化运用，深入推进“大思政课”试点项目落地

落实，不断凝聚循序渐进、螺旋上升的全学段育人合力，推

进全省思政课建设优质均衡发展。

（二）课程思政教学目标体系系统设计与实施

各学院结合新版本科人才培养方案和课程质量标准修

订工作，围绕立德树人的根本任务，将课程思政落实到课程

目标设计、教案课件编写等各个方面，贯穿于课堂授课、教

学研讨、实验实训、作业论文各环节，有效实现专业教育与

思想政治教育的有机融合、教学与育人的高度融合；对所有

专业和所有课程的思政育人元素进行系统梳理与设计，形成

- 3 -

涵盖家国情怀、三农情怀、责任担当、个人修养、科学精神、

工匠精神和创新精神等课程思政教学目标体系，丰富发展课

程思政教学方法。

（三） 开展系列培训活动

各学院（部）邀请校外思政教育领域知名专家、课程思

政教学名师以及本学院思政课（课程思政）教学标兵、教学

能手和教学骨干，开展学术交流、学术报告、教学观摩等活

动，充分发挥各级各类课程思政优秀教师的示范、引领、带

动作用。教学发展中心组织系列课程思政教学培训活动。

（四）开展全员竞赛练兵活动

1.思政课教师全员大练兵活动

马克思主义学院组织开展，评选推荐优秀思政课教师不

超过 6 人，其中思政课教学标兵 1 人、教学能手 2 人、教学

骨干 3 人。（竞赛评价标准见附件 1）。

2.课程思政竞赛练兵活动

第一阶段：院级竞赛

各学院（部）组织课程思政教学竞赛。参赛教师自主选

择 1 个融入思政教育元素的知识点，完善并提交教学设计。

学院评选并择优推荐 2 名教师参加校级竞赛。

第二阶段：校级竞赛

教学发展中心牵头组织，通过现场教学展示与评比，从

学院推荐教师中评选产生课程思政优秀教师 20 名，其中教

学标兵 2 名、教学能手 4 名、教学骨干 14 名。

- 4 -

已获评校级、省级思政课（课程思政）教学标兵、教学

骨干、教学能手的教师不再重复推荐。

二、时间安排

1.6 月 30 日前，各学院（部）组织完成课程思政院级竞赛，

将推荐参加校级竞赛人员名单（附件 2）及教学设计报教发中

心。

2.7 月 20 日前，马克思主义学院、教学发展中心分别组织

完成校级思政课、课程思政竞赛，将获奖名单（附件 3）报教

务处备案。

三、工作要求

（一）高度重视，落实责任。各相关单位负责人要高度重

视，切实加强组织领导，做到责任到人、措施到位、真抓实干，

实现“课程门门有思政，教师人人讲育人”的目标，做到三个

全覆盖，即全体教师都明确课程育人职责，全部课程都明确育

人要素，所有课程都体现育人效果。

（二）全员积极参与。各学院（部）要动员组织全体教师

积极参与，着力推进将课程思政落实到课程目标设计、课程质

量标准修订、教材编审选用、教案课件编写等各方面，贯穿于

课堂授课、教学研讨、实验实训、作业论文等各环节。

（三）细化安排，强化检查。各相关单位根据学校工作要

求， 做好动员、组织、总结等各个环节工作，细化工作内容

和进度，严格按时间节点推进各项工作，强化过程检查，做到

有部署、有方案、有保障。

- 5 -

（四）营造良好氛围。各相关单位要充分利用各类宣传平

台，全方位、多角度地大力宣传课程建设实践中好经验好典型

好做法，掀起全校思政课、课程思政改革创新比学赶帮超热潮，

不断提升我校思政课和思政课建设整体水平。

联系方式：

教务处：张怡惠 87092244 张永 87092488

教学发展中心：王磊 87080242

附件：1.思政课教学竞赛评价标准

2.推荐参加校级课程思政教学竞赛人员名单

3.教学竞赛获奖人员名单

教务处 教学发展中心

2024 年 5 月 27 日

发布时间:2024-05-27 15:02 发布部门：教务处 教学发展中心